
ELECCIONES LOCALES 2019

Gobernación (Departamental)

Número de candidaturas inscritas

Cargos a proveer

Cargos a proveer

20.428 43.632 72.798
Mujeres Hombres

37,5% 62,5%

20 145
Mujeres Hombres

12,1% 87,9%

Asamblea (Departamental)

1.307 2.222
Mujeres Hombres

37% 63%

Junta (Administradora Local)

5.847 7.446
Mujeres Hombres

44% 56%

Cargos a proveer 32
Alcaldía (Municipal)

754 4.205
Mujeres Hombres

15,2% 84,8%

Cargos a proveer 1.101

Cargos a proveer 418
Concejo (Municipal)

35.704 58.780
Mujeres Hombres

37,8% 62,2%

Cargos a proveer 12.063

Biometría

28.341 14.500
Mesas proyectadas Estaciones a instalar

Total
Número de puestos de votación

Cargos a proveer 6.814

Censo electoral

18.876.756 17.725.996
Mujeres Hombres

52% 48%

11.590

Total
Mesas de votación

107.305

36.602.752
Observación electoral - MOE

Organizaciones

287

Observadores

3.340

Municipios

566
Departamentos

32
Regionales

35

1.863 1.477
Mujeres Hombres

56% 44%

Departamento  
Censo electoral por sexo  Censo electoral  # de mesas 

Mujeres  Hombres  Rural % Rural  Urbano % 
Urbano  Total  Rural % Rural  Urbano

BOGOTÁ D.C.          3.110.668             2.735.755                    -                           -          5.846.423  100%      5.846.423                 -                        -               16.151 

ANTIOQUIA          2.532.188             2.334.917        496.650  10%       4.370.455  90%      4.867.105          1.657  12%            12.319 

VALLE          1.906.981             1.673.792        437.536  12%       3.143.237  88%      3.580.773          1.570  15%              8.784 

CUNDINAMARCA          1.005.782                967.425        139.596  7%       1.833.611  93%      1.973.207              492  9%              5.274 

ATLÁNTICO          1.005.575                926.493           93.008  5%       1.839.060  95%      1.932.068              290  5%              5.248 

SANTANDER              881.033                840.050        190.716  11%       1.530.367  89%      1.721.083              769  15%              4.520 

BOLÍVAR              819.317                805.091        317.741  20%       1.306.667  80%      1.624.408          1.104  23%              3.767 

CÓRDOBA              637.728                634.530        445.923  35%           826.335  65%      1.272.258          1.472  39%              2.316 

N. DE SANTANDER               632.753                600.997        125.548  10%       1.108.202  90%      1.233.750              497  14%              3.117 

NARIÑO              585.025                554.046        354.028  31%           785.043  69%      1.139.071          1.400  38%              2.265 

TOLIMA              544.975                535.050        162.462  15%           917.563  85%      1.080.025              594  18%              2.624 

CAUCA              502.855                484.186        392.760  40%           594.281  60%          987.041          1.454  46%              1.692 

MAGDALENA              491.377                491.386        238.576  24%           744.187  76%          982.763              805  28%              2.100 

BOYACÁ              488.599                476.003           77.141  8%           887.461  92%          964.602              326  11%              2.598 

HUILA              425.984                417.470        140.497  17%           702.957  83%          843.454              460  19%              1.993 

CESAR              415.286                410.198        146.409  18%           679.075  82%          825.484              519  21%              1.929 

RISARALDA              420.608                384.195           83.197  10%           721.606  90%          804.803              278  12%              2.025 

CALDAS              406.448                386.121           96.794  12%           695.775  88%          792.569              348  15%              1.979 

META              370.294                371.789           79.843  11%           662.240  89%          742.083              301  14%              1.897 

SUCRE              349.741                356.432        208.878  30%           497.295  70%          706.173              739  34%              1.427 

LA GUAJIRA              312.353                298.205        169.905  28%           440.653  72%          610.558              543  30%              1.259 

QUINDÍO              247.207                228.813           20.346  4%           455.674  96%          476.020                77  6%              1.290 

CHOCÓ              163.900                159.530        125.707  39%           197.723  61%          323.430              561  49%                  

CAQUETÁ              145.234                150.199           38.800  13%           256.633  87%          295.433              142  16%                  

CASANARE              142.936                146.882           39.948  14%           249.870  86%          289.818              181  20%                  

PUTUMAYO              112.270                115.914           40.565  18%           187.619  82%          228.184              145  21%                  

ARAUCA                97.267                102.964           29.506  15%           170.725  85%          200.231              100  17%                  

GUAVIARE                26.376                   33.769             9.892  16%             50.253  84%            60.145                34  18%                  

SAN ANDRÉS                25.837                   24.006                    -                           -                49.843  100%            49.843                 -                        -                     

AMAZONAS                23.908                   25.375             2.490  5%             46.793  95%            49.283                10  7%                  

VICHADA                22.464                   26.670           14.049  29%             35.085  71%            49.134                55  34%                  

GUAINÍA                13.777                   15.505             1.472  5%             27.810  95%            29.282                   9  9%                    

VAUPÉS                10.010                   12.238             5.484  25%             16.764  75%            22.248                22  30%                    

Total         18.876.756          17.725.996     4.725.467  13%     31.877.285  87%    36.602.752        16.954  16%            90.351 

Departamento  
Censo electoral por sexo  Censo electoral  # de mesas  # de puestos  

Mujeres  Hombres  Rural % Rural  Urbano % 
Urbano  Total  Rural % Rural  Urbano % 

Urbano  Total  Rural % Rural  Urbano % 
Urbano  Total  

BOGOTA D.C.          3.110.668             2.735.755                    -                           -          5.846.423  100%      5.846.423                 -                        -               16.151  100%            16.151                 -                        -                     816  100%                  816  

ANTIOQUIA          2.532.188             2.334.917        496.650  10%       4.370.455  90%      4.867.105          1.657  12%            12.319  88%            13.976              480  43%                  640  57%              1.120  

VALLE          1.906.981             1.673.792        437.536  12%       3.143.237  88%      3.580.773          1.570  15%              8.784  85%            10.354              611  57%                  462  43%              1.073  

CUNDINAMARCA          1.005.782                967.425        139.596  7%       1.833.611  93%      1.973.207              492  9%              5.274  91%              5.766              177  37%                  297  63%                  474  

ATLANTICO          1.005.575                926.493           93.008  5%       1.839.060  95%      1.932.068              290  5%              5.248  95%              5.538                48  17%                  241  83%                  289  

SANTANDER              881.033                840.050        190.716  11%       1.530.367  89%      1.721.083              769  15%              4.520  85%              5.289              439  58%                  324  42%                  763  

BOLIVAR              819.317                805.091        317.741  20%       1.306.667  80%      1.624.408          1.104  23%              3.767  77%              4.871              395  67%                  193  33%                  588  

CORDOBA              637.728                634.530        445.923  35%           826.335  65%      1.272.258          1.472  39%              2.316  61%              3.788              395  78%                  112  22%                  507  

NORTE DE SAN              632.753                600.997        125.548  10%       1.108.202  90%      1.233.750              497  14%              3.117  86%              3.614              264  64%                  151  36%                  415  

NARIÑO              585.025                554.046        354.028  31%           785.043  69%      1.139.071          1.400  38%              2.265  62%              3.665              753  84%                  143  16%                  896  

TOLIMA              544.975                535.050        162.462  15%           917.563  85%      1.080.025              594  18%              2.624  82%              3.218              253  61%                  159  39%                  412  

CAUCA              502.855                484.186        392.760  40%           594.281  60%          987.041          1.454  46%              1.692  54%              3.146              632  87%                    92  13%                  724  

MAGDALENA              491.377                491.386        238.576  24%           744.187  76%          982.763              805  28%              2.100  72%              2.905              231  68%                  109  32%                  340  

BOYACA              488.599                476.003           77.141  8%           887.461  92%          964.602              326  11%              2.598  89%              2.924              194  50%                  191  50%                  385  

HUILA              425.984                417.470        140.497  17%           702.957  83%          843.454              460  19%              1.993  81%              2.453              119  54%                  103  46%                  222  

CESAR              415.286                410.198        146.409  18%           679.075  82%          825.484              519  21%              1.929  79%              2.448              194  68%                    90  32%                  284  

RISARALDA              420.608                384.195           83.197  10%           721.606  90%          804.803              278  12%              2.025  88%              2.303                76  40%                  116  60%                  192  

CALDAS              406.448                386.121           96.794  12%           695.775  88%          792.569              348  15%              1.979  85%              2.327              138  53%                  121  47%                  259  

META              370.294                371.789           79.843  11%           662.240  89%          742.083              301  14%              1.897  86%              2.198              129  53%                  116  47%                  245  

SUCRE              349.741                356.432        208.878  30%           497.295  70%          706.173              739  34%              1.427  66%              2.166              277  79%                    73  21%                  350  

LA GUAJIRA              312.353                298.205        169.905  28%           440.653  72%          610.558              543  30%              1.259  70%              1.802              122  69%                    54  31%                  176  

QUINDIO              247.207                228.813           20.346  4%           455.674  96%          476.020                77  6%              1.290  94%              1.367                36  29%                    89  71%                  125  

CHOCO              163.900                159.530        125.707  39%           197.723  61%          323.430              561  49%                  581  51%              1.142              360  89%                    43  11%                  403  

CAQUETA              145.234                150.199           38.800  13%           256.633  87%          295.433              142  16%                  740  84%                  882                59  56%                    46  44%                  105  

CASANARE              142.936                146.882           39.948  14%           249.870  86%          289.818              181  20%                  737  80%                  918              112  71%                    45  29%                  157  

PUTUMAYO              112.270                115.914           40.565  18%           187.619  82%          228.184              145  21%                  553  79%                  698                60  65%                    32  35%                    92  

ARAUCA                97.267                102.964           29.506  15%           170.725  85%          200.231              100  17%                  491  83%                  591                26  50%                    26  50%                    52  

GUAVIARE                26.376                   33.769             9.892  16%             50.253  84%            60.145                34  18%                  151  82%                  185                10  50%                    10  50%                    20  

SAN ANDRES                25.837                   24.006                    -                           -                49.843  100%            49.843                 -                        -                     139  100%                  139                 -                        -                         8  100%                      8  

AMAZONAS                23.908                   25.375             2.490  5%             46.793  95%            49.283                10  7%                  142  93%                  152                  4  20%                    16  80%                    20  

VICHADA                22.464                   26.670           14.049  29%             35.085  71%            49.134                55  34%                  105  66%                  160                31  86%                      5  14%                    36  

GUAINIA                13.777                   15.505             1.472  5%             27.810  95%            29.282                   9  9%                    86  91%                    95                  8  38%                    13  62%                    21  

VAUPES                10.010                   12.238             5.484  25%             16.764  75%            22.248                22  30%                    52  70%                    74                15  71%                      6  29%                    21  

Total         18.876.756          17.725.996     4.725.467  13%     31.877.285  87%    36.602.752        16.954  16%            90.351  84%         107.305          6.648  57%              4.942  43%            11.590  

Departamento  
Censo electoral por sexo  Censo electoral  # de mesas 

Mujeres  Hombres  Rural % Rural  Urbano % 
Urbano  Total  Rural % Rural  Urbano

BOGOTÁ D.C.          3.110.668             2.735.755                    -                           -          5.846.423  100%      5.846.423                 -                        -               16.151 

ANTIOQUIA          2.532.188             2.334.917        496.650  10%       4.370.455  90%      4.867.105          1.657  12%            12.319 

VALLE          1.906.981             1.673.792        437.536  12%       3.143.237  88%      3.580.773          1.570  15%              8.784 

CUNDINAMARCA          1.005.782                967.425        139.596  7%       1.833.611  93%      1.973.207              492  9%              5.274 

ATLÁNTICO          1.005.575                926.493           93.008  5%       1.839.060  95%      1.932.068              290  5%              5.248 

SANTANDER              881.033                840.050        190.716  11%       1.530.367  89%      1.721.083              769  15%              4.520 

BOLÍVAR              819.317                805.091        317.741  20%       1.306.667  80%      1.624.408          1.104  23%              3.767 

CÓRDOBA              637.728                634.530        445.923  35%           826.335  65%      1.272.258          1.472  39%              2.316 

N. DE SANTANDER              632.753                600.997        125.548  10%       1.108.202  90%      1.233.750              497  14%              3.117 

NARIÑO              585.025                554.046        354.028  31%           785.043  69%      1.139.071          1.400  38%              2.265 

TOLIMA              544.975                535.050        162.462  15%           917.563  85%      1.080.025              594  18%              2.624 

CAUCA              502.855                484.186        392.760  40%           594.281  60%          987.041          1.454  46%              1.692 

MAGDALENA              491.377                491.386        238.576  24%           744.187  76%          982.763              805  28%              2.100 

BOYACÁ              488.599                476.003           77.141  8%           887.461  92%          964.602              326  11%              2.598 

HUILA              425.984                417.470        140.497  17%           702.957  83%          843.454              460  19%              1.993 

CESAR              415.286                410.198        146.409  18%           679.075  82%          825.484              519  21%              1.929 

RISARALDA              420.608                384.195           83.197  10%           721.606  90%          804.803              278  12%              2.025 

CALDAS              406.448                386.121           96.794  12%           695.775  88%          792.569              348  15%              1.979 

META              370.294                371.789           79.843  11%           662.240  89%          742.083              301  14%              1.897 

SUCRE              349.741                356.432        208.878  30%           497.295  70%          706.173              739  34%              1.427 

LA GUAJIRA              312.353                298.205        169.905  28%           440.653  72%          610.558              543  30%              1.259 

QUINDÍO              247.207                228.813           20.346  4%           455.674  96%          476.020                77  6%              1.290 

CHOCÓ              163.900                159.530        125.707  39%           197.723  61%          323.430              561  49%                  

CAQUETÁ              145.234                150.199           38.800  13%           256.633  87%          295.433              142  16%                  

CASANARE              142.936                146.882           39.948  14%           249.870  86%          289.818              181  20%                  

PUTUMAYO              112.270                115.914           40.565  18%           187.619  82%          228.184              145  21%                  

ARAUCA                97.267                102.964           29.506  15%           170.725  85%          200.231              100  17%                  

GUAVIARE                26.376                   33.769             9.892  16%             50.253  84%            60.145                34  18%                  

SAN ANDRÉS                25.837                   24.006                    -                           -                49.843  100%            49.843                 -                        -                     

AMAZONAS                23.908                   25.375             2.490  5%             46.793  95%            49.283                10  7%                  

VICHADA                22.464                   26.670           14.049  29%             35.085  71%            49.134                55  34%                  

GUAINÍA                13.777                   15.505             1.472  5%             27.810  95%            29.282                   9  9%                    

VAUPÉS                10.010                   12.238             5.484  25%             16.764  75%            22.248                22  30%                    

Total         18.876.756          17.725.996     4.725.467  13%     31.877.285  87%    36.602.752        16.954  16%            90.351 

116.430


